
 
 

Vytvořeno  30.11.2021 20:12:54 1 

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 
2016/679 , o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o 
volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů a aplikačních zákonů ČR).   
Nejsou dotčena práva podle § 16 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) oprávněných osob uvedených v § 16 a § 17 téhož zákona. 

 
 

bod jednání číslo    11  

 
 

 
Příspěvek do 7. zasedání Zastupitelstva města Kuřimi konané dne 07.12.2021  
 
Memorandum o vzájemné spolupráci v oblasti cyklistiky v rámci Brněnské 
metropolitní oblasti 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - memorandum  
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta 

 
Materiál zpracoval:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - starosta  
 
Vedoucí odboru:  

 
Důvodová zpráva:  
 

V souvislosti s přípravou České republiky a současně území Jihomoravského kraje na programové 
období EU 2021-2027 jsou připraveny integrované nástroje, které představují z pohledu 
regionálního rozvoje nástroj pro uplatnění regionální územní dimenze. Jejich přínosem je zejména 
dosažení vyšší kvality strategického plánování, provázání zájmů jednotlivých subjektů a jejich aktivit, 
prohloubení spolupráce a partnerství v definovaném území, řízení a efektivnější vynakládání 
finančních prostředků. Jedním z nástrojů pro uplatnění integrovaných přístupů a urbánním rozvoji 
realizovaných prostřednictvím fondů EU budou pro území kraje představovat Integrované územní 
investice (dále jen „ITI“). 
 
Brněnská metropolitní oblast (dále též „BMO“) je organický funkční celek zahrnující město Brno a jeho 
přirozené zázemí. Toto území je vydefinováno na základě intenzivních denních vazeb (dojížďka, 
dostupnost) a v čase se proměňuje. 
 
V území Jihomoravského kraje statutární město Brno ve spolupráci s městy a obcemi v zázemí 
(celkem 184 obcí) v současné době zpracovává Integrovanou strategii rozvoje Brněnské metropolitní 
oblasti 2021-2027 (dále jen „ISR BMO“) pro uplatnění nástroje ITI, která by měla být schválena na jaře 
2022. 
 
Pro spolupráci Jihomoravského kraje a zainteresovaných obcí a svazků obcí při předkládání projektů 
do ITI je předkládáno memorandum o vzájemné spolupráci (dále jen „memorandum“) v rámci 
Brněnské metropolitní oblasti v oblasti výstavby cyklostezek a budování cyklistické infrastruktury, které 
má vést k aktivní spolupráci na přípravě konkrétních projektů v rámci vymezeného území BMO. 



 
 

Vytvořeno  30.11.2021 20:12:54 2 

 
S ohledem na již existující spolupráci v programovém období 2014-2020 v rámci aktuálně 
vymezeného území BMO mezi krajem, obcemi a dalšími subjekty, je zájem smluvních stran 
memoranda na pokračování a prohlubování vzájemné spolupráce při přípravě a realizaci projektů 
s možností čerpání finančních prostředků prostřednictvím nástroje ISR BMO v programovém období 
2021-2027. Uzavření memoranda je chápáno jako rozšíření stávající spolupráce za účelem přípravy 
konkrétních projektů v souladu s účelem memoranda. 
 
V zájmu zajištění kontinuity při řešení konkrétních témat ve společném koordinovaném přístupu 
v rozvoji části území BMO se smluvní strany dohodly na vyjádření vzájemného závazku spolupracovat 
koncepčně, na přípravě a realizaci projektů zaměřených na rozvoj cyklodopravy a cyklistiky. 
 
Finanční prostředky ve výši 1.000.000 Kč pro každý subjekt, tedy 5.000.000 Kč celkem, budou využity 
pro realizaci níže uvedených cyklostezek ležících na krajských, národních a mezinárodních 
cyklokoridorech, a úsecích cyklostezek na ně přímo navazujících v rámci území BMO. Finanční 
prostředky budou poskytnuty prostřednictvím prováděcích dotačních smluv za účelem konkrétní 
spolupráce (realizace konkrétního projektu). Finanční prostředky ve výši 5.000.000 Kč jsou součástí 
rozpočtu Jihomoravského kraje pro rok 2021 spravovaném odborem regionálního rozvoje v rámci 
§ 2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací, akce č. 1417 Rozvoj cyklokoridorů v JMK. Dne 
24.11.2021 bude Radě Jihomoravského kraje předložen materiál, kterým RJMK doporučí 
Zastupitelstvu Jihomoravského kraje schválit převod finančních prostředků ve výši 5.000.000 Kč do 
Fondu rozvoje Jihomoravského kraje účelově na poskytnutí dotací obcím a dobrovolným svazkům 
obcí na víceleté individuální projekty zaměřené na výstavbu cyklostezek a s tím související budování 
cyklistické infrastruktury. Dotace budou poskytnuty v roce 2022. 
 
Jedná se o tyto nositele a připravované projekty cyklostezek: 
 

Nositel připravovaného projektu Projekt 

město Kuřim  cyklostezka Kuřim – Česká – Brno 

Mikroregion Ivančicko  cyklostezka Ivančice-Dolní Kounice 

Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko  cyklostezky na Pozořicku – II. etapa, 
spojující obce Sivice, Tvarožná, Pozořice 
a Kovalovice 

 cyklostezka Ostopovicko (Střelice – 
Troubsko – Ostopovice – Brno/Starý 
Lískovec a Bohunice) 

 cyklostezka Moravany (řeší trasy 
v oblasti Moravany, Želešice, Nebovidy, 
Modřice a napojení na Brno/Starý 
Lískovec) 

město Tišnov  cyklostezky v úsecích krajských koridorů 
v území obcí v rámci ORP Tišnov 

 cyklostezky v trase cyklostezky podél 
řeky Svratky (od katastru obce Lažánky 
po katastr městyse Nedvědice) 

Časnýř  vytvořit síť cyklotras propojující obce 
sdružené ve svazku obcí Časnýř a obec 
Březina u Křtin, provázat je na páteřní 
trasy 5131, 5005 a 5, EV9, 
GREENWAY,K-M-W. 

 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

ZM   
schvaluje 
 



 
 

Vytvořeno  30.11.2021 20:12:54 3 

uzavření memoranda o vzájemné spolupráci v oblasti cyklistiky v rámci Brněnské metropolitní 
oblasti mezi Jihomoravským krajem, se sídlem Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno, IČO 
70888337, městem Kuřim, se sídlem Jungmannova 968/75, 664 34 Kuřim, IČO 00281964, 
Mikroregionem Ivančicko, se sídlem Palackého náměstí 196/6, 664 91 Ivančice, IČO 71187081, 
Dobrovolným svazkem obcí Šlapanicko, se sídlem Opuštěná 9/2, 656 70 Brno, IČO 04379322, 
městem Tišnov, se sídlem nám. Míru 111, 666 19 Tišnov, IČO 00282707 a Časnýřem, se sídlem 
Kanice 76, PSČ 664 01, IČO 70937818. 
Termín plnění: 28.02.2022 
Zodpovídá: Petra Glosová - asistent starosty 
 
  

 
 



MEMORANDUM 
o vzájemné spolupráci 

(dále jen „memorandum”) 
 

mezi 
Jihomoravským krajem 
zastoupeným Mgr. Janem Grolichem, hejtmanem 
Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno 
IČO 70888337 
 
a 
 
městem Kuřim 
zastoupeným Ing. Mgr. Dragem Sukalovským, starostou 
Jungmannova 968/75, 664 34 Kuřim 
IČO 00281964 
 
a 
 
Mikroregionem Ivančicko 
zastoupeným Mgr. Janou Heřmanovou, předsedkyní správního výboru 
Palackého náměstí 196/6 , 664 91 Ivančice 
IČO 71187081 
 
a 
 
Dobrovolným svazkem obcí Šlapanicko 
zastoupeným Mgr. Michalem Klaškou, předsedou 
Opuštěná 9/2, 656 70 Brno 
IČO 04379322 
 
a 
 
městem Tišnov 
zastoupeným Bc. Jiřím Dospíšilem, starostou 
nám. Míru 111, 666 19 Tišnov 
IČO 00282707 
 
a 
 
Časnýřem 
zastoupeným Ing. Vladimírem Kalivodou, předsedou 
Kanice 76, PSČ 664 01 
IČO 70937818 
 
(všichni dále jen „smluvní strany“) 
 



I. 
Preambule 

 
1. Smluvními stranami jsou též územní samosprávné celky – kraj a obce, přičemž dle zákona 

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pečují o všestranný rozvoj svého území 
a o potřeby svých občanů. 
 

2. Smluvními stranami jsou též dobrovolné svazky obcí ve smyslu zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, které byly založeny za účelem ochrany a 
prosazování společných zájmů členských obcí, kterými jsou především péče o všestranný rozvoj 
zájmového území, péče o potřeby občanů členských obcí a ochrana veřejného zájmu. 
 

3. Smluvní strany si jsou vědomy toho, že územní a infrastrukturní připravenost lokalit na území 
Jihomoravského kraje vytváří podmínky s nejlepšími předpoklady pro rozvoj bezpečné 
cyklodopravy a cykloturistiky na krajských, národních a mezinárodních cyklokoridorech a na 
úsecích cyklostezek na ně přímo navazujících. 
 

4. S ohledem na již existující spolupráci v rámci aktuálně vymezeného území Brněnské metropolitní 
oblasti mezi krajem, obcemi, dobrovolnými svazky obcí a dalšími zainteresovanými subjekty, je 
zájem všech smluvních stran memoranda na pokračování a prohlubování vzájemné spolupráce 
při přípravě a realizaci projektů s možností čerpání finančních prostředků prostřednictvím 
nástroje Integrované strategie rozvoje Brněnské metropolitní oblasti (dále jen „strategie“) 
v programovém období 2021-2027. Uzavření memoranda je chápáno jako rozšíření stávající 
spolupráce za účelem přípravy konkrétních projektů v souladu s účelem memoranda. 

 
II. 

Účel memoranda 
 

1. Smluvní strany se podpisem tohoto memoranda dohodly na aktivní spolupráci pro přípravu 
konkrétních projektů v rámci území Brněnské metropolitní oblasti 21+ (dále jen „BMO“) 
zaměřených na výstavbu cyklostezek a s tím související budování cyklistické infrastruktury. 
 

2. V zájmu zajištění kontinuity při řešení konkrétních témat ve společném koordinovaném přístupu 
v rozvoji části území BMO se smluvní strany dohodly na vyjádření vzájemného závazku 
spolupracovat koncepčně, na přípravě a realizaci projektů zaměřených na rozvoj cyklodopravy 
a cyklistiky v rozsahu: 
a) podpory mobility, cyklodopravy, cyklistiky a přenosu know-how v rámci efektivní podpory 

rozvoje v zájmovém území, 
b) podpory partnerství a spolupráce v oblasti přípravy a realizace rozvoje cyklodopravy 

a cyklistiky v zájmovém území, 
c) společné přípravy a realizace projektů ležících na krajských, národních a mezinárodních 

cyklokoridorech a na úsecích cyklostezek na ně přímo navazujících v rámci území BMO, 
d) spolupráce při zajištění udržitelnosti výstupů a výsledků vyplývajících z realizace projektů, 
e) podpory vzájemné koordinace rozvoje cyklistiky v zájmovém území včetně účasti na 

strategických jednáních, 
f) průběžného společného provádění sběru dat, informací a analýz potřeb obcí v oblasti 

cyklodopravy a cyklistiky v zájmovém území, 
g) spolupráce při řešení vyhledávacích studií pro realizaci cyklostezek s jejich návazností 

a propustností v zájmového území, 
h) spolupráce při zpracování projektové dokumentace pro územní řízení, stavební povolení, 

řešení majetkoprávních vztahů a vlastní realizace projektů, 



i) spolupráce při přípravě žádostí na spolufinancování projektů prostřednictvím strategie, 
Integrovaného regionálního operačního programu 2021-2027, Státního fondu dopravní 
infrastruktury, národních programů MMR a dalších k tomu vytvořených odpovídajících zdrojů 
financování. 

 
III. 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Toto memorandum se uzavírá na dobu neurčitou. 
 

2. Každá smluvní strana může navrhnout doplnění dalších oblastí spolupráce včetně principů 
spolupráce, organizačních a realizačních kroků. Změny memoranda mohou být provedeny po 
vzájemných konzultacích a souhlasu všech smluvních stran formou písemných dodatků 
memoranda. 
 

3. Bližší podmínky spolupráce mohou být sjednány samostatnými smlouvami mezi smluvními 
stranami v návaznosti na účel memoranda. 
 

4. Smluvní strany jsou připraveny jednat a uzavřít tzv. prováděcí dotační smlouvy za účelem 
konkrétnější spolupráce v některé z oblastí uvedených v článku II. tohoto memoranda. 
 

5. Každá ze smluvních stran může od memoranda písemně odstoupit, v tomto případě platnost 
memoranda končí pro příslušnou smluvní stranu uplynutím šedesáti dnů od data doručení 
písemného oznámení o odstoupení zbývajícím smluvním stranám memoranda. Platnost 
memoranda končí odstoupením poslední ze smluvních stran. 
 

6. Toto memorandum je vyhotoveno v pěti stejnopisech, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po 
jednom stejnopisu. 

 

7. Memorandum nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu poslední z jeho smluvních stran. 
 

8. Smluvní strany prohlašují, že si memorandum přečetly, jeho obsahu beze zbytku porozuměly, 
a že jeho obsah vyjadřuje jejich skutečnou, vážnou a svobodnou vůli. To stvrzují níže svými 
podpisy. 

 
Doložka podle ustanovení § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů 
O uzavření tohoto memoranda rozhodla Rada Jihomoravského kraje v souladu s ustanovením § 59 
odst. 3 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na své 42 
schůzi dne 24.11.2021 usnesením č. 276821/R42 
 
Doložka podle ustanovení § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 
O uzavření tohoto memoranda rozhodlo v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Zastupitelstvo města Kuřim na svém zasedání č. ……………..….. 
dne …….................. usnesením č. ………………………….…… 
 
Doložka podle ustanovení § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 
O uzavření tohoto memoranda rozhodlo v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) ve znění pozdějších předpisů, Zastupitelstvo města Tišnova na svém zasedání č. ……………..….. 
dne …….................. usnesením č. ………………………….…… 



 
V Brně dne: …………………………... 
 
za Jihomoravský kraj 
 
 
 
…………………………………………………………… 
Mgr. Jan Grolich 
hejtman 
 

za město Kuřim 
 
 
 
…………………………………………………………… 
Ing. Mgr. Drago Sukalovský 
starosta 

za Mikroregion Ivančicko 
 
 
 
…………………………………………………………… 
Mgr. Jana Heřmanová 
předsedkyně správního výboru 
 

za město Tišnov 
 
 
 
…………………………………………………………… 
Bc. Jiří Dospíšil 
starosta 

za Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko 
 
 
 
…………………………………………………………… 
Mgr. Michal Klaška 
předseda 

za Časnýř 
 
 
 
…………………………………………………………… 
Ing. Vladimír Kalivoda 
předseda 

 


	Zpráva
	A - memorandum

